## بخش دهم: قائم مقام والا حضرت اشرف پهلوی در امور اجتماعی،

### اقتصادی و فرهنگی

در اواخر تابستان (۱۳۴۸ ش. / اوت ۱۹۶۹ م.) که تقریباً مدت نه ماه از دوران خانه‌نشینی من می‌گذشت و در رامسر اقامت داشتم، آقای وزیر دربار تلفن کردند و خواستند روز بعد به دفترشان بروم.

سمت مدیریت عامل نیز به عهده آقای دکتر جواد آشتیانی که از رجال خوشنام و سرشناس و پزشکی عالیقدر بود، واگذار گردیده بود.

هیأت مدیره و مدیر عامل هر چند یک بار به حضور پادشاه شرفیاب می‌شدند و گزارش پیشرفت کارهای انجام‌شده را به عرض می‌رساندند. این رویه تا سال ۱۳۵۷ ش. ۱۹۷۸ م. که انقلاب اسلامی پیش آمد یعنی طی دورانی متجاوز از سی سال ادامه داشت و آخرین شرفیابی در ششم اردیبهشت که روز تأسیس سازمان بود، انجام گرفت.

فعالیت‌های سازمان در ابتدا با برقراری مراکزی برای پخش غذای گرم در جنوب شهر تهران و همچنین محل ثابتی برای ایجاد سالن‌های غذاخوری و خوابگاه و کارگاههای

تحصیل در این آموزشگاه که به‌طور شبانه‌روزی اداره می‌شد، رایگان بود و فقط فارغ‌التحصیلان تعهد می‌کردند که پس از پایان دوره تحصیل، معادل سالهایی که آموزش دیده بودند طبق نظر سازمان در ایران خدمت کنند. در سال ۱۳۴۶ ش. ۱۹۶۷ م. اغلب پرستارانی که در بیمارستانهای کشور کادر پرستاری را اداره می‌کردند فارغ‌التحصیل این آموزشگاه بودند.

علاوه بر این اقدامات که درباره بهداشت و درمان صورت گرفته بود، اولین کارخانه داروسازی در ایران توسط سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی تأسیس شده بود که «بنگاه داروپخش» نامیده می‌شد.

این بود خلاصه‌ای از اقداماتی که در سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی انجام گرفت.

از این فرصتی که برای انجام این مصاحبه به ما دادید بی‌نهایت متشکرم و اینک به‌عنوان پایان کلام ممکن است بفرمایید با پیش آمدن انقلاب، شما چه وضعی پیدا کردید؟

در اوایل سال ۱۳۵۷ ش. / ۱۹۷۸ م. یعنی سالی که انقلاب پیش آمد برای بازدید فعالیت‌های اجتماعی در استان آذربایجان غربی برنامه‌ای تهیه شده بود که والا حضرت اشرف از این برنامه‌ها بازدید کنند و من هم به‌همراه ایشان به رضائیه رفتم. در حین بازدید یکی از این برنامه‌ها، دچار خونریزی شدیدی از ناحیه بینی شدم که مداوای پزشکان معالج مؤثر نیفتاد و ناچار شدند با هواپیمای اختصاصی مرا به بیمارستان رضا پهلوی در تجریش ببرند.